
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

1 

Prot. [come da segnatura] /RU Roma, [come da segnatura] 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

per le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO l’art. 45, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che disciplina l’incentivazione delle funzioni 

tecniche per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

ATTESO che le funzioni tecniche incentivate sono tassativamente elencate all’Allegato I.10 

del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, le Stazioni 

Appaltanti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche di cui all’All. I.10, a valere 

sugli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento, in misura non superiore al 

2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture da affidare, anche relativamente agli 

appalti di servizi o forniture in cui è nominato il Direttore dell’esecuzione; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

CONSIDERATA la determinazione prot. 490118/RU del 14 agosto 2023 del Direttore della 

Direzione Amministrazione e Finanza e la Determina Direttoriale n. 514733/RU del 7 agosto 

2024, aventi lo scopo di disciplinare i criteri di attribuzione e riparto delle risorse finanziarie 

destinate all’incentivazione delle attività tecniche di cui all’art. 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36 nonché la procedura per l’erogazione degli incentivi a favore dei dipendenti che 

hanno svolto le predette attività; 

ATTESO che ai dipendenti che svolgono le funzioni tecniche di cui all’Allegato I.10, così 

come nominati con la Determinazione Direttoriale prot. n. 553809/RU del 4 settembre 2024 

ed il presente atto, è destinato l’80% delle risorse finanziarie stanziate per le singole procedure 

di affidamento e corrispondenti al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, 

secondo le modalità stabilite dai predetti atti di regolamentazione dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO che l’Ufficio Controlli Dogane della Direzione Dogane, di concerto 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0639140.16-10-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

2 

con l’Ufficio Acquisti e Contratti della Direzione Amministrazione e Finanza, ha stabilito di 

indire, ai sensi dell’art. 76, comma 2, , lett. a) n. 2 e n. 3,  del D.lgs. n. 36/2023, sul portale 

“Acquisti in rete”, mediante il sistema Consip-ASP (Application Service Provider), una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria, assistenza e formazione degli addetti dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli, per n. 2 (due) apparecchiature scanner a raggi x - modelli Z-Backscatter Van (ZBV) 

- prodotti dalla Società Rapiscan systems limited - in dotazione agli uffici delle Dogane di 

Venezia e Livorno per un importo complessivo pari a € 834.260,00 

(ottocentotrentaquattromiladuecentosessanta/00) IVA esclusa, di cui l’importo a base d’asta 

pari a € 545.000,00 (cinquecentoquarantacinquemila/00) di cui € 11.750,00 

(undicimilasettecentocinquantamila/00) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze ed € 163.500,00 

(centosessantratemilacinquecento/00) quale corrispettivo per i costi della manodopera di cui 

all'art. 41, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 , IVA esclusa;  

VISTA la Determina Direttoriale prot. n. 553809/RU del 4 settembre 2024, con la quale, 

sono stati nominati il Dott. Michele SIBIO quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

della procedura di cui trattasi, il Dott. Gianmarco SALAMIDA quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto (DEC) nonché i dipendenti incaricati dello svolgimento delle funzioni tecniche, 

quali:  

assistenti del RUP per le attività relative a supporto tecnico-legale, predisposizione del quadro 

economico relativo all’appalto, redazione della documentazione di gara, caricamento e 

gestione della procedura sul portale “acquisti in rete”:  

• la Dott.ssa Rossella GIULIANI in servizio presso l’ufficio Acquisti e Contratti della 

Direzione Amministrazione e finanza; 

• il Dott. Fortunato IANNELLA in servizio presso l’ufficio Acquisti e Contratti della 

Direzione Amministrazione e finanza; 

• la Sig.ra Teresa IOCULANO in servizio presso l’ufficio Acquisti e Contratti della 
Direzione Amministrazione e finanza; 

• il Sig. Alessandro ATZENI in servizio presso l’Ufficio Controlli Dogane della 

Direzione Dogane 

quali assistenti del DEC per le attività relative alla fase dell’esecuzione: 

• il Sig. Rosario SANTORO DT TOSCANA E UMBRIA- in servizio presso l’Ufficio 

delle Dogane di Livorno quale referente territoriale di Livorno; 

• l’Ing. Alberto D’ESTE – DT VENETO E FRUILI VENEZIA GIULIA – in servizio 

presso l’Ufficio delle Dogane di Venezia quale referente territoriale di Venezia;  



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

3 

ATTESO che ai sensi dell’art. 45 comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023 e della Determinazione 

Direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/8/2023 e dalla Determina Direttoriale n. 514733/RU 

del 7 agosto 2024, ove previsto dagli strumenti economico-finanziari dell’Agenzia, sarà 

destinata una somma pari al 2% dell'importo posto a base della procedura di affidamento alle 

funzioni tecniche ivi specificate;  

CONSIDERATO che la spesa per il servizio di manutenzione, oggetto della suddetta 

procedura, è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-26 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – determina di approvazione prot. n. 1042/RI del 

19 gennaio 2023 - con imputazione al conto di budget FD03100010 (Attrezzature tecniche) 

di cui l’Ufficio assicura la piena copertura finanziaria;  

 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

DETERMINA 

 

 

ARTICOLO 1 

 

di nominare - ad integrazione dei nominativi già designati nella summenzionata Determina 

prot. n. 553809/RU del 4 settembre 2024 - quale assistente del DEC, il Dott. Luca 

MOGAVERO, in servizio presso l’Ufficio Sicurezza sul lavoro, della Direzione 

Amministrazione e Finanza, per gli aspetti di radioprotezione e verifica di buon 

funzionamento dei rilevatori di radiazioni di tipo gamma delle apparecchiature.  

 

 

ARTICOLO 2 

 

Fermo quanto stabilito dalla Determinazione prot. n. 553809/RU del 4 settembre 2024, e non 

modificato dalla presente. 

 
 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

4 

 

 

ARTICOLO 3 

 

Di conferire mandato al RUP di acquisire dal Dott. Luca MOGAVERO, ai sensi dell’art 15, 

comma 6, del d.lgs. 36/2023, la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art.16, d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, a mezzo del medesimo applicativo disponibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp  

°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di trasparenza relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 3.1.4. della Delibera ANAC 264/23. 

 

 

VISTO E APPROVATO  

Il RUP 

Dott. Michele SIBIO 
 
 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Dott. Roberto CHIARA 

Firmato digitalmente 

 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-10-14T17:53:44+0200
	MICHELE SIBIO


		2024-10-15T16:11:37+0200
	roberto chiara




